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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 2022-23 (2. samling)



Resolution 22/23 vedtaget den 11. oktober 2022 af Det Nationale 
Rettighedsråd for UNICEF Danmarks Rettighedsskoler. Det Nationale 
Rettighedsråd er talerør for alle UNICEF Danmarks Rettighedsskoler.

Derfor er Børnekonventionen vigtig for os
Børnekonventionen er vigtig for os børn og unge, fordi den sikrer, at vi føler os 

trygge, og at vi har nogle rettigheder, som vi kan læne os op ad. Den sætter 

tydelige rammer for børn og unges opvækst og udvikling. Vi ved, hvad vi har ret 

til, og hvad vi kan forlange, fordi vi har Børnekonventionen. Den sikrer, at vi har 

ret til et sted at bo, hvor vi har rent drikkevand og mad på bordet. Den sikrer, at 

vi kan komme i skole hver dag, hvor vi lærer nye ting og udvikler os. Den lægger 

fundamentet for, at vi kan have en tryg og sikker barndom.

Hvad vi gerne vil opnå med resolutionen
Vi har lavet denne resolution, fordi vi gerne vil sætte fokus på og påvirke 

klimasituationen i Danmark og på verdensplan. Klima kan betyde mange ting. Det 

kan både være fysisk og psykisk. Vi mener, det er lige så vigtigt at føle sig tryg i 

sine omgivelser, som det er at føle sig tryg med alle. Vi håber på at kunne skabe 

en mere tryg og bæredygtig fremtid for alle, så man som barn og ung kan se frem 

til en grønnere verden.

Derfor er artiklerne vigtige for os

Vi mener, at artikel 24 er vigtig, fordi den sætter basale rammer for at kunne 

overleve, især når klimaforandringerne kan blive en afgørende faktor for, om man 

bl.a. kan skaffe rent drikkevand, mad og et sikkert nærmiljø med adgang til et 

velfungerende sundhedsvæsen.

Vi synes, artikel 13 er vigtig, fordi det er vigtigt, at alle børn kan modtage og 

videreformidle information på deres egen måde. Det er vigtigt, at børnene føler 

sig hørt og forstået. For at kunne modarbejde klimaforandringerne, er det vigtigt, 

at alle kender til konsekvenserne og verdenssituationen, så vi alle kan kæmpe for 

en lysere og grønnere fremtid til gavn for alle, hvilket vil kræve forebyggende og 

store handlinger.



Kære politikere og beslutningstagere, vi opfordrer jer til at:
Gøre det dyrere at flyve og billigere at benytte offentlige transportmidler, fordi 

det vil få flere til at vælge de klimavenlige transportformer.

Gøre de miljørigtige valg billigere (fx varer, emballage, og lign.), når man skal 

handle ind, da det vil gøre klimavenlige fødevarer mere attraktive for kunderne.

Gøre emballager mere miljørigtige, fx ved at udskifte plastikposer.

Etablere flere grønne områder, fordi vi skal øge biodiversiteten, have mere 

natur og stabilisere CO2-udledningen.

Gøre det ulovligt at bruge giftige og miljøskadelige midler (ligesom man gjorde 

med Roundup), da det er bedre for grundvandet.

Lave klimaundervisning på skoler, arbejdspladser mm., for at give folk en 

større forståelse og gøre dem mere bevidste om klimakrisen.

Kære relevante aktører og virksomheder, vi opfordrer jer til at:
Udlede mindre CO2 ved fx at bruge mere miljøvenlige transportformer - både 

til varer, for ansatte m.m.

Tænke over bæredygtigheden af produktionen af varer og bruge miljøvenlige 

og måske genanvendelige materialer, bruge en mere bæredygtigt produceret 

strøm/varme og spare på den ved fx at slukke unødvendige apparater.

Have mere grønt og mindre rødt kød i kantinen og tænke over, hvor meget 

mad der laves, så der ikke kommer meget madspild, og så vi kan spare på 

ressourcerne. 

På skolerne kan man tænke mere over, om undervisningsmaterialer kan 

benyttes via virtuelle midler, så vi forbruger færre fysiske materialer. Med et 

loft på mængden af fysiske materialer kan vi i stedet genbruge materialer og 

lave flere ting online. 

Kære børn og unge, vi opfordrer jer til at:

Starte dialoger med voksne og andre unge mennesker om klima og fremtiden 

for at få det mere i fokus. 

Sige jeres mening højt og stå fast ved, hvad I gerne vil gøre for at få en 

grønnere fremtid at leve i.

Være mere aktive omkring klimaet på jeres skole og i klimadebatter, på 

arbejdspladser og i fritiden.

Spise mindre kød og give det budskab videre. 

Diskutere og få kommunikeret klimatiltag på globalt og nationalt plan.

Gå eller cykle i skole flere gange om ugen i stedet for fx at køre i bil.



Alle UNICEF Danmarks Rettighedsskoler har et rettighedsråd, hvis medlemmer 

mødes årligt til et nationalt Børnetopmøde. Rettighedsrådene er med til at 

give børn en stemme så børn og unge bliver hørt og inddraget, som der står i 

Børnekonventionens artikel 12. 

 

I år har Børnetopmødet fokus på klima og børns rettigheder. Og det med rette, for 

børn har ret til at blive hørt og inddraget i sager, der angår dem.

Klimakrisen er en af de vigtigste globale udfordringer vi står overfor, og i UNICEF 

Danmark ønsker vi at inddrage børn i politikudvikling samtidig med, at vi kæmper 

for, at børns rettigheder i højere grad tilgodeses i forbindelse med indsatser 

relateret til klimakrisen. 

Løsningerne skal findes på tværs af generationer og kræver en høj grad af 

medinddragelse af børn, og opmærksomhed fra beslutningstagerne.

Med denne resolution sætter Det Nationale Rettighedsråd fokus både på 

børns ret til at dele deres meninger, viden og tanker, og kommer med konkrete 

anbefalinger til løsninger på klimakrisen. Resolutionen indeholder 16 anbefalinger 

til politikere, virksomheder, skoler, forældre og andre ansvarlige voksne, såvel 

som til børn og unge selv. Det er nemlig alles ansvar både at tage handling på 

klimakrisen og at fremme børns rettigheder. 

Cecilia Decara, National chef, UNICEF Danmark

Vi børn og unge i Det Nationale Rettighedsråd underskriver

hermed denne resolution:


